UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 15/10/2023 18:00

ATA DO SORTEIO DOS TEMAS DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) 15 dias do mês de Outubro do ano de 2023, às 08:00 horas, na Sala 8 da CCHLA - DEPARTAMENTO DE ARTES
(13.13), iniciou-se o concurso público para Professor Efetivo do Magistério Superior da área ARTES / ARTES VISUAIS /
GRÁFICA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto do Edital n° 059/2023-PROGESP, através da
realização da prova escrita conduzida pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores LAURITA RICARDO DE
SALLES, PAULO CAMILLO DE OLIVEIRA PENNA, EVERARDO ARAUJO RAMOS - Presidente, nomeados pela Portaria n°
159/2023. Antes do início da avaliação, às 08:05 horas, consoante art. 18, § 2° da Resolução n° 4/2022-CONSEPE, foi
realizado o sorteio dos temas da prova didática com os candidatos presentes, obtendo-se o seguinte resultado:

NOME DO CANDIDATO TEMA SORTEADO PARA A PROVA DIDÁTICA

AURISBERG LEITE MATUTINO GRAVURA E ÁREA GRÁFICA NO BRASIL: CURADORIA,
MEDIAÇÃO E MERCADO

GLAUCIS DE MORAIS ALMEIDA
ÁREA GRÁFICA E ARTE-EDUCAÇÃO: PROCESSOS DE ENSINO
E APRENDIZAGEM EM ESPAÇOS FORMAIS, INFORMAIS E NÃO
FORMAIS

HELDILENE GUERREIRO REALE POÉTICAS E PRODUÇÃO EM ARTES VISUAIS: A FORMAÇÃO DO
ARTISTA/PESQUISADOR NA GRAVURA E NA ÁREA GRÁFICA

LAZARO ELIZEU MOURA O MOLDE VAZADO E A SERIGRAFIA: POSSIBILIDADES
POÉTICAS, DE PESQUISA E DE ENSINO

LUANDA JUCYELLE NASCIMENTO DE OLIVEIRA PROJETO GRÁFICO: INTERFACES E INTERAÇÕES COM AS
ARTES VISUAIS

MARIANA DO VALE GOMES RELAÇÕES ENTRE O ERUDITO E O POPULAR NA GRAVURA E
NA ÁREA GRÁFICA

SOFIA PORTO BAUCHWITZ
ÁREA GRÁFICA E ARTE-EDUCAÇÃO: PROCESSOS DE ENSINO
E APRENDIZAGEM EM ESPAÇOS FORMAIS, INFORMAIS E NÃO
FORMAIS

VERUZA DE MORAIS FERREIRA RELAÇÕES ENTRE O ERUDITO E O POPULAR NA GRAVURA E
NA ÁREA GRÁFICA

NATAL, 15 de Outubro de 2023 às 18:00.

Assinado digitalmente em
15/10/2023 15:40

Assinada digitalmente em
15/10/2023 16:00

Assinado digitalmente em
15/10/2023 16:40

EVERARDO ARAUJO RAMOS LAURITA RICARDO DE SALLES PAULO CAMILLO DE OLIVEIRA PENNA
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Tecnologia da Informação - | | Copyright © 2007-2023 - UFRN - sigrh02-producao.info.ufrn.br.sigrh02-producao